C Deitatem per se subsistentem asseramus  
posteriori sensu quæstionis, secernimus  
illam speculando à personis: ita & spi-  
ratorē à Patre, & Filio cogitando se-  
iungi necesse est, ut illum per se se sub-  
sistente meditemur: ita ut sit Pater  
subsistens, & Filius subsistens, & adhuc  
istis exceptis, sit spirator per se ipsum  
proprio conceptu subsistens.

Constitutum itaque sit contra Bar-  
tholom. Torres, spiratorem non per se  
subsisteret; si nomine spiratoris significe-  
tur sola relatio, ut ille redissimè iudi-  
cavit. Probatur hoc evidenter; nam  
proprio conceptu relationis non con-  
tinetur natura, qua illa relatio per se ip-  
sam existat, & operetur: existentia enim  
& potentia operandi ad naturam per-  
tinet.

Aliorum extat sententia isti priori  
vtraque parte opposita. Affirmant enim  
spiratorem esse aliquid constitutum ex  
relatione, & natura divina; sed illud co-  
stitutum non subsistere per se; sicut &  
Deitatem per se subsistere negant. Hi  
verò qua parte repugnant spiratorem per  
se subsistere, probè quidem sentiunt: sed  
quia affirmant esse constitutum ex natura  
divina, & relatione, ingenuè falluntur, &

abs re longissimè philosophauntur. Nam pugnans par-  
dum negant spiratorem per se subsiste-  
ti 2.

Patri, qui est  
constitutum ex  
natura, & pro-  
prietate, nō po-  
test aduenire  
nouū consti-  
tutum simile  
ut forma subfi-  
stantis.

1. Confim.  
Aduenire per  
accidens.

Improbatur 2.  
In persona ni-  
hil considera-  
tur ut forma  
informans, nisi  
natura, poten-  
tia, operatio, re-  
latio.

Sunt res sim-  
plices.

Constitutum  
dicitur qd ex  
duobus quasi par-  
tibus constat; potētia autē spirādi est ipsa  
natura, relatio verò non est potētia, sed  
additur potētiae in obliquo; ergo et si  
hoc nomine spiratoris dicant significa-  
ri formaliter potentiam spirandi, quod  
falsum est, & illi haud credunt, adhuc ta-  
men non significaret aliquid constitu-  
tum ex natura, & proprietate, constitu-  
tione Theologica, de qua disputamus.  
Neque verò dubium est potētia spirā-  
di non subsistere per se: quia cum potē-  
tia sit ipsa essentia divina, si potentia  
spirandi formaliter per subsisteret, per  
se spiraret; & essentia spiraret, quod est  
hæreti- se spiraret.

hæreticum. De ipsa ergo relatione spiratoris querimus utrum per se subsistat, & utrum ex illa, & natura constituantur aliquid unum, sicut ex proprietate, & natura constituitur persona.

**Improbatur 3.** Tertiò comprobatur argumentiori ratione: Relatio enim coniungitur cum essentia ordine rationis ad constituendam personam, quia oportet partes constituentes antecedere constitutum: at verò constituta iam persona, relatio quæ aduenit personæ, non antecedit illam, sed consequitur; ergo adhuc ut sit forma personæ, non est necesse ut intelligatur coniuncta cum natura coniunctione aliqua rationis, ut ex utraque sit unum coniunctum;

sed coniungitur sola identitate, quia relatio spiratoris & natura sunt res eadē, quod non satis est ut intelligamus aliquid constitutum ex utraque. Demum

**Relatio spiratoris sola identitate coniungitur cum natura, non verò constitutendo coniunctu ali quod.**

**Improbatur 4.** Extra hos Doctores, ex eo quod probatum est Deitatem subsistere, conclusio scita colligitur spiratorem ex natura Deitatis constitutum subsistere. Ecquis enim negat habentem Deitatem per se existere, & operari? maximè, quia si spirator suo conceptu clauderet naturam divinam, addita proprietate spiratoris, esset res habens naturam, & esset individuum naturæ: & ad modum personæ per se subsisteret.

**Confirm.** **Alias spirator esset res habens naturam.**

**3.** **3. Sicut 1. & 2. quoad 1. partē viriosque improbatam contentiens.**

**2. Sententia est in fide.**

**- 1. explicata, ut cap. 55. p. i. n. 9. & hīc n. 7.**

**3. Improbabilis.**

**9.** **1. Confutatio ex Concilijs content.**

**Spirator significat quasi formā, qua Pater, & Filius spiant, vnde nō significat constitutum, vt n.**

**7.**

Primū confutatur ex eo quod Pater, & Filius sunt unus spirator, ut Concilia definiunt: quare nomen spirator, significat quasi formam, qua Pater, & Filius spiant: cum ergo probatum sit illud constitutum, quod fingunt ex natura, & relatione spiratoris, non posse intelligi ut formam Patris, aut Filii: iisdem argumentis convincitur, nullum esse constitutum illud subsistens, quod tertia opinio fingit.

**A** Hoc argumento convicti quidā respondent nomē spiratoris non significare quasi formam Patris, & Filii: negant enim Patrem, & Filiū esse spiratorem formaliter & propriè; quemadmodum etiam diffidentur Spir. Sanctū procedere formaliter & propriè à Patre, & Filio. Sed ea sententia tanquam hæretica cōfuta ta à nobis est lib. 2. Et eodem nomine cēsanda est pars altera opinionis, quod Pater, aut Filius non sit formaliter, & propriè spirator, cū definitū sit in Cōc. Flor. Patrē, & Filiū esse unū spiratorem.

**B** Emendant ergo sententiā, sed verbo tenus; dicentes Patrē, & Filiū esse quidē propriè, & formaliter spiratorem, nō quia relatio spiratoris sit quasi forma illorū, sed quia fundatur in illis. Quæ respōsio irrisione dignissima est. Nā illud dicitur tale aliquid formaliter, quod formā habet talis, ut albus formaliter qui habet albedinē, quæ est forma albi: ergo is est formaliter spirator, cuius est quasiforma relatio spiratoris. Prēterea aliud est formaliter referri, & aliud fundare relationē: Nam humanitas fūdat paternitatē, qua non refertur formaliter: & illi arbitrantur diuinā essentiā fundare relationes originis, quæ tamē essentia nō refertur relationibus istis. Quare autē ista relationē spiratoris fūdetur in Patre, & Filio, nullā rationē quā accōmodēt, inveniūt; cū aliæ relationes personales, aut in natura, aut in origine fundentur: sed aiunt necessariò cōfendū esse, istā relationē fūdari in Patre, & Filio, ut illi dicantur propriè & formaliter spirator: quare autē hæc sola relatio diuinā fundetur in personis; rationē latere in arcano myste rīo Trinitatis. Quod respōsum non possumus non vehementer mirari: id enī quod fingunt ex animi sententia, quod nouū est, & inauditū, cū nequeant tueri, patrociniū querunt ignorationis, quod res sit occulta: cum nos palam defendantes veritatem ab antiquis traditam, etiam causam dictorū ultrò afferamus, nunquam causantes rem esse occultam. Sed neque satis est quod pro libito fundent istam relationem in Patre, & Filio, ut illi formaliter dicantur referri.

**D** Alij igitur hoc melius corrigere sibi videntur, affirmantes Patrem, & Filiū formaliter esse spiratorem, & formaliter referri relatione ista: eamque

**10.** **1. Respons. negans id Cōfūct.**

**Colligitur ex duobus assertis consimilibus.**

**Improbatum est 1. assertum ut hæreticum, lib. 2. c. 3. & a. 3.**

**Improbatur 2. assertum cōdē nomine ex Conc. Flor.**

**11.** **2. Respons. emēdator verbo tenus.**

**Improbatur 1. ut irridenda.**

**Illud dicitur tale formaliter quod habet formam talis.**

**Exemplum.**

**Improbatur 2.** **Aliud est referri formaliter aliud fundare relationem.**

**1. Exemplum.**

**2. Exemplum ex aduers. doctrina.**

**Improbatur 3.**

**Solutio.**

**Refutatio no tanda.**

**12.** **3. Respons. Molin. 1. p. q. 36. art. 4. d. 1. ad cōcl. 1. & drinceps.**

Hoc afferit relationem fundari in essentia, ut & A quædam vera contra 1. & 2. repons.

Addit 3. sententiam.

Declaratur ex emplo Deitatis.

1. Improbatio huius respōs. quatenus co- uenit cū 2. sēt. ex arg. positis n. 7.

2. Improbatio euidentior.

Quod est per- fectum in na- tura, non adue- nit hypostasi.

Hypostasis est id quod ha- bet perfectam, & integra na- turam.

Præhabenti naturam non aduenit habe- re naturam.

Heresis dam- naretur, qui ci- ceret Patri, & Filio aduenire Deitatem no- stro modo in- telligendi.

Ratio.

13. Solutio.

Refutatur. Ex illa conuin- citur vanū esse

alias personales, & esse quasi formam Patris, & Filij; rectè quidem in his om- nibus sentientes: & nihilominus aiunt spiratorem esse quid subsistens in natu- ra divina, ex relatione, & natura consti- tutum.

Sicut enim Deitas est per se sub- sistens in se considerata; comparata ve- rò cum persona est forma subsistentis: ita & spirator est individuum quoddam Deitatis subsistens per se: sed hoc idem individuum in Patre, & Filio est forma subsistentium. Et sicut Deitas per se creat; Pater autem creat ratione Deita- tis: ita illud individuum per se spirat; Pater autem spirat ratione illius indi- uidui, quia est spirator. Sed hi Doctores qui opinantur individuum hoc esse for- mam Patris, & Filij, convincentur ar- gumentis, quibus commonstrauimus constitutum ex natura, & relatione non esse formam subsistentis. Illud verò est euidentissimum argumentum, quia id quod est perfectum in natura, non adue- nit hypostasi: hypostasis enim est id quod habet perfectam naturā, non par- tem, sed integrum naturam completem: præhabenti autem naturam, non adue- nit habere naturam; iam enim hanc præ- habet: ergo nomen spiratoris quod ad- uenit Patri, & Filio hypostabis perfec- tis, & naturam præhabentibus, non sig- nificat aliquid habens naturam; quia tunc habere naturam adueniret præha- bentibus: sed significat solam relationē nostro intelligendi modo aduentem hypostasibus. Neque dubitauerim ha- resis damnare cum qui ausus esset asse- rere hypostabis Patris, & Filij adue- nire Deitatem nostro modo intelligen- di: quia planissimè consequitur, eas hy- postases dum alter generat, alter gene- rat non esse increatae, divinaque na- turae hypostases: sed solo nomine spirato- ris contingere illis Deitatem: quod non solum intelli- giri non potest, sed neq; etiam nisi abnegata fide affirmari.

Cuius argumenti vna est responsio, ut dicant non aduenire hypostabis Patris, & Filij totum hoc coniunctum quod nomine spiratoris significatur, scilicet naturam divinam, & relationem spiratoris: sed aduenire alteram partem coniuncti, scilicet relationem. Hanc autem confessionem extorquentes; ve- hemen- tissimè comprobamus vanū esse

& siquum illud coniunctum, quod hypo- stabis divinis, quibus maximè conue- nit, non potest conuenire coniunctum; sed opus est prius dissolui, vt altera pars coniuncti intelligatur conuenire: sanè cum Pater, & Filius propriè, & forma- litè sint spirator, si hoc nomine signifi- caretur coniunctum, integrum ipsum coniunctum Patri, & Filio adueniret, quod impossibile est. Itaque non solum commonstrauimus hoc coniunctū non esse formam Patris, & Filij, vt illi philo- sophantur: sed nullum esse coniunctum illud, vt potè nullam ob causam confi- dum, cum non conueniat personis, qui- bus maximè concorde nomen spiratoris Ecclesiæ sanctione firmatum est.

B Sed probator iam quoddam hoc coniunctum non subsistat, nec verò prius in se subsistat quam Patri, & Filio conueniat, vt hi Doctores commentant. Primum ergo probatur, quod relatio spiratoris non constituit subsistens. Nam nostro intelligendi modo duæ personæ primæ originis Pater, & Filius antecedunt spi- ratorem, quæ est principium secundæ originis. Est enim ordo inter origines: relatio ergo spiratoris aduenit hyposta- sibus subsistentibus, videlicet Patri, & Filio: ergo non constituit subsistens. Pro- batur consequentia, hypostasis enim est ultimum subsistens, & ultra ultimum ni- hil est; ergo quod aduenit hypostasi ul- timò subsistenti, non constituit subsis- tens. Respondent hi Doctores, relatio- nem aduenire quasi ex parte naturæ; & idcirco constituere quasi seorsum extra Patrem, & Filium, novum subsistens: si- cut constitutis duabus primis personis spiratio passiva constituit nouum sub- sistens Spiritum Sanctum; quia additur naturæ, non ex parte personarum iam constitutarum, sed quasi ex parte altera opposita. Sed hac responsive manife- stius declaratur efficacia argumēti: nam relatio quæ constituit personam, idcir- co constituit subsistēs distinctum ratio- ne à natura, quia constituit relatum di- stinctum ab alio relato; quia non potest eadem natura subsistens referri ad se ipsam, sed necesse est relatione constitui subsistens, quod est persona, distinctum ratione à natura, quod subsistēs refer- tur ad aliud subsistens relatum: quare si Deitati subsistēti adderetur proprietas absoluta, illa non constitueret nouum constitueret no- subsistens

Patri, & Filio aduenit spi- tor: quo nomi- ne si coniun- ctum significa- retur, eis ade- nit coniun- ctum integrū.

3. Improbatio eiudem resp, quatenus con- uenit cum 1. sent.

Duæ personæ 1. originis an- tecedunt ratio- ne spiratorem & spiratio ad- uenit hyposta- sibus.

Hypostasis est ultimum sub- sistens.

Solutio.

Refutatur 1. Relatio non constituit sub- sistens distin- ctum ratione à natura, nisi quia constituit relatum distin- ctum ab alio relato.

Si Deitatisob- sistenti addere- tur proprietas absolu- ta, illa non constitueret nouum constitueret no- subsistens

uum subsistēs, subsistens nostro modo intelligendi; sed  
vt cap. 55, p. 2.  
n. 6.

idem subsistens prius cognitum redde-  
ret incommunicabile, vt de Angelis di-  
ximus: ergo spiratio actua, quæ aduenie-  
tam subsistentibus relatis, & perfectis  
personis, qnibus ipsa relatio possit cō-  
uenire, & quas possit distinguere ab  
Spiritu Sancto, non constituit aliquid  
subsistens ab illis distinctum, sed solū  
subsistentes personas, quibus aduenit,  
refert ad Spiritum Sanctum: imò spir-  
atio actua, vt dicemus, nostro intelligē-  
di modo non distinguit has duas perso-  
nas ab Spiritu Sancto, sed indicat esse  
distinctas: nullum ergo subsistens hæc  
relatio constituit, aut distinguit.

15.  
Refutatur 2. Id verò quod excogitarunt spirato-  
ris relationem aduenire quasi ex parte  
naturæ, falsum est, & absque ratione  
assertum. Dicimus absque ratione af-  
sertum, quia hæc relatio ad eundem mo-  
dum coniungitur cum diuinæ naturæ, si-  
cūt ceteræ relationes; non quasi con-  
ueniens naturæ, sed quasi proprietas  
personæ: Natura enim non refertur,  
sed persona: ergo sicut paternitas non

C Relatio spirato-  
ris coniugi-  
tur cum natu-  
ra, quasi pro-  
prietas perso-  
narum, quib⁹  
conuenit.

Sicut pater-  
nitas nō intel-  
ligitur ex par-  
te naturæ, sed  
personæ, ita nec  
relatio spirato-  
ris.

Refutatur 3. vt  
sibi repugnās.

D Refutatur 4. Quod autem indicant,  
relationem istam acceptam ex parte  
naturæ constituere quasi seorsum nouum  
subsistens, falsum est & ineptissi-  
mè philosophantis: Nam cum idem in-  
dividuum subsistens affirment esse qua-  
si formam Patris, & Filij qua formaliter  
sunt spirator; quare illud constituunt

Refutatur 4. vt forma illorum? Præterea natura ipsa  
diuina est earundem personarum quasi  
forma: quomodo igitur ex parte naturæ,  
quasi ex parte opposita, volunt consti-  
tuere nouum subsistens? nulla sanè ra-  
tione opinio hæc stabilitur, nisi quadam  
opinandi libidine.

16.  
4. Improbatio. Præterea non cōsiderant nouum hoc  
constitutum subsistens cum sit habens  
naturam, & sit commune Patri, & Fi-  
lio, oportere vt sit in hypostasibus: na-  
turam enim communem, sive haben-  
tem naturam necesse est hypostasim es-  
se: quod autem est commune additis

A proprietatibus fit hypostasis: ergo si  
spirator est aliquid habens naturam, &  
est commune, habebit suas hypostases,  
non Patrem, & Filium, sed alias, quod  
est hæreticum. Probatur consequentia:  
tum quia id quod est commune, fit hy-  
postasis per additam proprietatem ad-  
venientem; Paternitas autem, & filia-  
tio non sunt proprietates additæ spira-  
tori, neque aduenientes; sed potius re-  
latio spiratoris additur his proprietati-  
bus personalibus, sicut & aduenit illis.

B Tum etiam quia id quod est commune  
antecedit suas hypostases; & est forma  
singularium, quæ etiam sua simplicita-  
te antecedit singularia, magis concre-  
ta: spirator autem non antecedit Pa-  
trem, & Filium; ergo alias hypostases  
habet quas antecedat, & quas consti-  
tuat additis proprietatibus distinctis:  
quam hæresim nec somniare quidem  
possimus. Nos verò, vt facilis est doctri-  
na prudentium, facili negotio respon-  
demus, spiratoris nomine non significa-  
ri formaliter rem habentem naturam,  
quæ habeat suas hypostases, eò quod sit  
communis: sed significari solam relatio-  
nem, sive proprietatem duarum perso-  
narum; quæ etsi sit communis, non po-  
stulat sibi nouas hypostases, sed illas  
eadem qnibus aduenit.

C 17. Illud postremum argumētum nobis  
suppetit: quod cum hi Doctores com-  
mentantur individuum per se spirans,  
& prius spirans ordine rationis, quam  
Patrem, & Filium intelligamus spiran-  
tes: necesse est, velint nolint, confitean-  
tur, illud individuum prius etiam subsi-  
stere; quod tamen cum fide Catholica  
pugnat, qua credimus spiratorem esse  
principium secundæ originis, & Patrem  
omnibus modis primum. Probatur cō-  
sequentia: tum quia dum aiunt spirato-  
rem prius spirare, quam Patrem, iam  
aliquo sensu constituant Patrem poste-  
riorem: tum vel maximè, quia spiratio  
est per se existentis, vel subsistentis.  
Quare sicut ex hoc quod Deitas per se  
operatur, per se quoque existit, & sub-  
sistit; imò & subsistit prius nostro in-  
telligendi modo, quam persona: ita  
etiamsi spirator per se subsistens prius  
spirat, prius quoque subsistit, quam Pa-  
ter: quod intelligi nulla ratione po-  
test, cum spirator sit principium secun-  
dæ originis, Pater verò originis primæ,

Vnde haberet  
suas hyposta-  
ses, alias à Pa-  
tre, & Filio.

1. Ratio.  
Quod est cō-  
mune fit hy-  
postasis per ad-  
veniente pro-  
prietatem.

2. Ratio.  
Quod est com-  
mune antece-  
dit suas hypo-  
stases, & est for-  
ma singulariū

In sent. tituli  
quid dicendū?

5. Improbatio.

Individuum  
si esset per  
se, & prius spi-  
rans, quam Pa-  
ter, & Filius,  
prius etiā sub-  
sisteret.

1. Ratio.

2. Ratio.  
Exemplū Dei-  
tatis.

Spirator  
est principium  
2. origin. pater  
nitas i. origi-  
nis, iuxta fidē.

Licet non in causis per accidens, ramen in causis per se congruus ordo est ut causa prius operans prius existat, & subsistat.

In diuinis ordo necessarius est, ut non prius intelligatur operans spirator, qui postea ratione intelligitur subsistens.

Cōsonat praecedens impropositio,

I. 8.

6. Improbatio  
Tale individuum subsistens esset suppositum

1. Ratio  
ex improb. 2.  
de qua n. 7.

Quod nullius est, suppositum est, aut persona, ut c. 19. p. 4  
n. 4.

Suppositum est res sui iuris.

Solutio consona 1. respōsio  
ni, de qua n. 10

Refutatur, ut ibidem.

2. Ratio.

Explicatur ma  
gis ex c. 36. n.  
2. & 3.

ut Catholica fides nos admonet. Recte quidem aduertimus in causis per accidens, aliquam causam alterā prius operari, & non prius existere, aut subsistere: sed in causis per se, congruus est ordo creationis, ut causæ prius operantes prius existant. In diuina autem processione, in qua ordo rationis non solum est congruus, sed omnino necessarius, & intimus, ex propria ratione formalis unum cum altero conferendo, fieri non potest ut prius intelligamus operantem spiratorem, quem intelligimus posterius subsistentem: cum enim operatio sit subsistentis, si Pater prius subsistit, prius quoque spirat. Et hoc idem monstrabamus praecedenti argumento, scilicet fieri non posse, ut id quod est commune habens naturam, consequatur suas hypostases, quas potius deberet antecedere. Negandum igitur relationem spiratoris constituere subsistens: & pacabitur omnis controversia.

Sed adhuc probatur, quod istud subsistens, quod etiam appellant individuum naturæ, sit suppositum, sive persona. Primum: quia hoc constitutum ex natura, & relatione non potest intelligi, ut forma alterius subsistentis: neque enim est natura, neque potentia, neque operatio, neque relatio, neque forma aliqua, quæ attribui possit diuinæ personæ subsistenti: quod autem nullius est, ipsum est suppositum sive persona, ut hoc lib. docuimus; & prisci Philosophi suppositum dicebant rem sui iuris, quæ scilicet non est alterius, sed omnia illius sunt. Quod si respondeas hoc individuum non esse formam subsistentium Patris, & Filii: peius erratum est; cōsequitur enim Patrem, & Filium non esse propriæ, & formaliter spiratorem, quod est hereticum, ut disputavimus: quemadmodum si sapientia non esset Patris, quasi forma quæ dat Dōmen sapientis, Pater non esset sapiēs.

Præterea cum inter Philosophos, & Patres nihil notum sit quod non pertineat ad naturam, vel ad personam, sive hypostasim: cum spirator non sit natura, sed individuum naturæ; consequitur ut sit persona, sive hypostasis: nos verò dicimus spiratorem esse personas duas, quarum sit spiratio communis proprietas. Explicatur hoc magis: natura enim diuina, ut hoc libr. commentari sumus, est quasi species, cuius sunt quasi individua,

A dua, diuinæ personæ in eadem natura Omne indumentum subsistentes: inauditum autem est & paradoxon incredibile, quod sit aliquod individuum speciei, quod non sit hypostasis, sive persona: ergo si spirator est individuum speciei, est hypostasis.

Hancenū Theologia cum Patribus non agnouit, nisi naturam, & individua naturæ speciei, quæ sunt personæ. Istud individuum est extra ordinem hypostasis, & naturæ, inter quæ nullum est medium interiectum: ergo individuum istud quod spiratorem dicit, est quasi appendix hypostasis, immo monstrum naturæ, quod neque ad naturam pertineat, neque ad personam. Est etiam hoc individuum quædam dimidia persona, sive semipersona. Persona enim est subsistentia incommunicabilis: spirator autem constituitur, ut aiunt, relatione spiratoris, que Spiritui Sancto non potest communicari; & ex hac parte patentur esse aliquod subsistens incommunicabile: sed Patri, & Filio commune; ergo est in hac parte dimidia persona, sive semipersona. Quod non solum est inauditum; sed sapit haeresim quaternarij personarum. Erunt enim dicendæ personæ tres, & semipersona quædam. Quod etiam derogat maximè diuinæ dignitati. Nihil enim in Deo est quasi dimidium, & imperfectum; sed omnia integra, & perfecta. Nos vero sincerè confitemur iuxta fidem Trinitatis personas tres suis proprietatibus distinctas in natura una: ita ut nomen, spirator, nihil significet, nisi (quod Patres aiunt) proprietatem communem Patri, & Filio, qua ab Spiritu Sancto distinguantur.

## SECVNDA PARS.

*Spirator non est individuum naturæ diuinae.*

AT vero contra hoc ipsum individuum quod spiratorem vocat, argumenta depromuntur à tota disputatione Theologica, quæ hoc tomo tractatur. Nam à lib. 1. in quo commostravimus ternarium personarum diuinarum, p. 4, & c. 4: colligimus non esse addendum quasi semipersonam, spiratoris nomen, in Patribus, & scholis non auditum. Et cum diuinæ personæ distinguantur origine, & relatione, colligimus numerum ternarium

Theologia, &  
Patres agno-  
uerunt solam  
naturam, & in-  
dividua natu-  
ræ, quæ sunt  
personæ.

Esset hoc indi-  
viduum appé-  
dix hypostasis,  
immō mon-  
strum naturæ.  
Esset semipa-  
sona.

Ostenditur,

Hoc sapit ha-  
eresim quater-  
narij personarum,  
de quali-  
br. 1. c. 4; p. 1.  
Item derogat  
diuinæ digni-  
tati.

In sent. tituli  
quid dicendū?  
Spirator so-  
lum significat  
proprietate co-  
munem Patri,  
& Filio.

Tituli  
1. probatio ex  
libr. 1. cap. 4.  
Ratio.

Ex origine, &  
relatione colli-  
gitur ternarii  
in Deo, si per-

## Lib. 4. De Personalitate Spiritus Sancti. Cap. 56. p. 2. 1155

sonr per se 1. narium redditissimè assignari, si personæ spirant, & referrantur. Sin illa communis semi-persona, erunt duo binarij.

Ecclesiavnum ternarium ve- neratur.

Induxit no- mē spiratoris, vt Græcis de- clararet no es- sit Filiū distin- stum principi- um à Patre.

Hic est præ- cipua proba- tio, quod Eg- clesia hactenū non adorauit hoc indiuiduū naturæ.

Non est cre- denda ignoras- se quod vene- rari debuit.

Omai indi- viduo rationa- lis naturæ ho- nor defertur: diuinæ, diuinæ, debetur.

"Si hoc indiui- duum denuò agnoscatur, ad dēdū erit in formulis pre- candi,

Imō in for- ma baptismi,

Attestatio S. Bernardi libr. 1. c. 14. p. 3. n. 1. & 7

Contestatio Auctoris.

Relatio Spir- toris in dua- busplonisado

quidem per se primò operantur opera- tiones notionales, & per se primò refe- runtur: quod si non personæ, sed illa cō- munis semipersona per se primò spirat & refertur, potius celebrandus erit nu- merus duorum biniorum, scilicet Pa- tris, & Filij; spiratoris, & Spiritus Sancti:

cum tamen Ecclesia Dei non duos bi- narios, sed unum ternarium veneretur: neque nomen spiratoris induxit, nisi

vt Græcis declararet Filium non esse distinctum principium à Patre, sed am- bos esse principium unum, & spiratore vnum. Hoc verò nobis præcipuum ar- gumentum est contra nouellam istā op- nionem. Nam Ecclesia Dei hactenū nō adorauit hoc indiuiduū diuinæ naturæ, quod spiratorem noncupavit, neque us- quam inuocauit, agnouit, aut coluit.

Quod si tot seculis ignorauit diuinæ na- turæ indiuiduum, quod debuit venerari, & colere, non parum quidem ignorasse credenda est: omni enim indiuiduo ra- tionalis naturæ est aliquis honor de- fendus; quanto amplius debet naturæ diuinæ indiuiduum Deitatis particeps, haberi in honoribus diuinis. Quod si id hactenū ignoratum est, condantur nouæ precandi formulæ; adoremusque Pa- trem, & Filium, & Spiritum Sanctum, & nouum spiratorem: imo & à Christo Do- mino expositulemus, quæ causa fuerit ut spiratorem diuinum non modò occul- tandum nobis esse decrevit; sed à forma

quoque sancti baptismatis, atque ab in- uocatione diuini nominis sciunxerit: li- ceatque nobis ab ea ignoratione tandem erumpentibus, nomen addere spirato- ris in sancta iustificatione, cum sit nomen indiuidui habentis eandem naturam, cu- ius nomine credimus regenerari insan- tes. Sanè liber mihi cum S. Bernardo audacem esse, lib. 5. de Consideratione ad Eugenium, cap. 7. qui ingenuè profi- tetur Deum se duplum non adorare, ne- que habere spem in illo collocatam, sed simplicem Deum colere, & innocare. Neque ego adorauerim Deum semiper- sonam tanquam à se ipso producentem Spiritum Sanctum: sed cum Ecclesia Dei, firmiter adoro Deum vetum unum: & in uno vero Deo personas tres: & in duabus personas Patre, & Filio agnosco commune spirationis principium: quam diuinam relationem in his duabus per-

A sonis simul adoro; sed ab illis non sepa- randa, non ab illis separada.

Deindè à lib. 2. argumenta de promē- do probatur Patrem per se primò spi- rare, ita ut non detur ullus locus illi in- diuiduo (quod configunt) per se primò spiranti. Nam Pater non solum est prin- cipium spirandi, sed primum; unde &

anarcos dicitur, hoc est, principiū prin- cipale, siue primum: primo autem nullū est prius: ergo Pater per se primò spirat.

B Quod autem Pater sit principium pri- muni spirandi lib. 2. edocuimus. Et idē testatur S. August. lib. 4. de Trinit. c. 2.

vbi Patrem vocat principium Deitatis: ergo in Deitate nullum est principium originis, quod vlla ratione sit prius

Patre: & S. Dionys. de diuin. nomin. c. 3. S. Dionys.

Solus (inquit) fons supersubstantialis Dei tatis Pater. fons autem est origo pri- ma, siue primum originis principium, quo nullum est prius: & eodem nomine fontis compellat Patrem Conc. Tolet. Conc. Tolet.

6. in confess. fidei, & Florent. in literis Conc. Flor.

sancæ unionis, sess. 22. ergo non est cō- stituendum ullum aliud indiuiduū, quod sit spirandi principium primum, imo & prius Patre; sed solus Pater est fons, vt ait S. Dionysius, utriusque originis. At

verò illi Doctores nostro intelligendi modo, de quo est tota ista disputatio, tate putant se duos fontes in Deitate putant se repe- risse: alterum generationis, alterum spi- rationis.

C 3. Vnde etiam consequitur ex ista no- Conf. 1. ua opinione duos esse ingenitos: inge- Sequerentesse nitum enim est principium sine princi- duos ingeni- pio; principium autem spirationis si est tos: quod est vnum aliquid subsistens indiuiduum, il-

D lud profectò est principium sine princi- Conf. 2. pio: principium quia per se spirat: & si- Sequerentesse ne principio, quia neque spiratur nec nomine prin- gignitur. Nos enim nomine principijs cipijs spirandæ spirandi intelligimus duas personas, duæ psonæ in- quarum altera est sine principio, altera telliguntur, alte ex principio, vt lib. 2. elucidauimus iux- ra sine princi- pio, ex princi- pio altera.

Et eodem arguento refellitur no- Conf. 2. uella ista opinio: nam si spirator est in- Sequeretur genitum indiuiduum, consequitur vt Fi- etiam Filiū nō lius non sit spirator, siquidē est genitus. esse spiratore,

Nam & hæretici coarguebant, Filium A non esse Deum, quia Deus ingenitus est, Filius vero genitus. Quibus respondemus Filium esse genitum, id est, in-creatuum; sed non ingenitum, hoc est, no procedentem: præterea Filium habere naturam improcedentem, & ingenitam, sed ipsum esse personam procedentem, & genitam. At vero si spirator esset in-viduum diuinæ naturæ, non solum ha-beret naturam improcedentem, sed ipse esset procedens, & ingenitus: ergo

Cessendum cū Patribus, & Theologis duos esse Deos, si duo sint inge-niti.

Ratio cūdēs.

Etiam per ra-tionem pone-re duo prima, & ingenita, est peruertere to-tum ordinem originis.

In sent. tituli quid dicendū ex lib.2.cit.

Relatio spiratiōnis v̄potē nō habens na-turam, nec ge-nita, nec inge-nita est, sed est relatio haben-tium naturam genitoris, & ge-niti.

5.

2. Ratio.  
Pater, & Filius habet à sua na-turam infinitam potentiam notionalem, qua potest turainfinita, & per se ipsos in-finitam pot. notionalē, qua possunt quic-quid est possi-bile, & qua se cundum fidē, possunt spirare, & spirant.

Adhuc probatur Patrem, & Filium per se ipsos spirare, ita ut nulla ratio-ne meditandum sit in dividuum cōmu-ne spirans. Pater enim eò quod habet infinitam naturam, habet quoque infini-tam potentiam notionalem, qua potest quicquid est possibile; & Filius habet à Patre cum infinita natura infinitam po-tentiam notionalē, qua potest quicquid est possibile: qua eadem potentia secū-dum fidem Catholicam possunt spirare, & spirat Spiritum Sanctum. Ergo quod habent à natura diuina infinita, per se ipsos habent, cum sint personæ haben-tes infinitam naturam ex propria ratio-ne personæ: ergo non ratione individui communis, sed ratione suæ infinitæ na-turæ, & potentiae, per se ipsos spirant

Spiritum Sanctum. Explicatur hoc ma-gis; nam Pater, & Filius prius intelligū-

gis.

Pater, & Filius prius in Deitate subsistentes in Deitate, quam illud indiuiduum spirator, quod singunt, ut il-li confitentur; cum Pater, & Filius sint personæ primæ originis, spirator secun-dæ: hæ autem duas personæ constitutæ diuiduum spi-

per se ipsas habent infinitam naturam: rator, ut aduen-

erit infinitam potentiam notionalem;

qua nihil aliud est quam natura ipsa in-

finita in persona, cui conuenit origo. Cū

ergo his personis origo spirandi conue-

niat, eo ipso quod in illis intelligitur in-

finite natura, intelligitur notionalis po-

tentia spirandi, & non per aliud indiui-

dum commune, quod otiosè cogita-

tur. Quod si per se ipsos, & per suam na-

turam habeat spirandi potentiam, ut

evidenter argumēto commonstra-

tum est; per se ipsos quoque spirat: eius-

dem enim est spiratio, cuius est potētia.

Eiusdē est spi-

ratio, cuius est

potentia.

Confirm. 1.

Nomine spi-

ratoris præter na-

turam nihil sig-

nificatur, nisi

origo, & rela-

tio.

Personæ spi-

rantes non ha-

bent ab spirato-

re naturam, ac

proinde potē-

tiam spirandi,

necespiratio.

Confirm. 2.

Spiratio quo-

vis cōceptu ni-

hil confert ad

iumenti potē-

tiae spirandi cū

non confert

naturam.

Confirm. 3.

Persona non

operatur nisi

formam, qua-

lis non est il-

lud coniunctū

vt p.t.n.7.

Pater, & Filius

per se i. spirat,

cōparata ope-

rat, cū pot. i.

aut p̄ximā spi-

randi; sed cōpa-

ra cū perio-

nis, prius ratio-

ne spirat Pater

quam Filius.

Ostenditq;

ex l.2.c.40. t.2.

B

C

D

Confirm. 4. ex  
Richard.  
In Deo non  
est mediata p-  
cessio.

6.  
Aduert.  
In hac, Petrus  
per hominem  
est risibilis,  
significatur 1.  
ordo rationis.  
Significatur 2.  
causa risibilis.  
1. Dictum.  
In hac, Pater  
spirat per spira-  
torem, Spirator  
non dicit  
aliquid ratio-  
ne prius Patre  
& Filio.

Ostenditur.  
Non est prius  
quasi prius sub-  
sistit, aut qua-  
si commune co-  
tentum in co-  
ceptu singula-  
ri, per quod  
illi spirant.

Declaratur  
exemplo risi-  
bilis.

In conceptu  
illorum non  
confinetur spi-  
rator.

Consequens  
est, quod illi  
solum identi-  
cē sint spirato-  
tor, quod refu-  
tatum est cap.  
55. p. 1. n. 9.

Ostenditur  
sequi.

2. Dictum.  
In eadem non  
indicatur prin-  
cipium spiran-  
di conuenire  
illis per spi-  
torem.

Ostenditur  
ex ostensione  
1. dicti.

confirmatur auctoritate Richardi lib. 5.  
de Trinit. cap. 9. dicentis in Deo non  
esse mediatam processionem; ergo non  
spirat spirator quidam per Patrem, &  
Filiū, quasi mediatē.

At verò ut h̄c melius perspiciantur  
aduertēdum est quod cum dicimus Pe-  
trum per hominem esse risibilem duo  
significamus; primum, ordinē rationis,  
quo prius cogitamus hominem, quam  
Petrum, & Paulum, quae sunt hominis  
individua: secundū, indicamus in homi-  
ne rationem, siue causam risibilis, quae  
prius inuenitur in homine conceptu cō-  
muni, quam in Petro. At verò neutro  
modo potest intelligi Patrē spirare per  
spiratorem; primum, quia nomine isto  
spiratoris concreto non possumus cogi-  
tare aliquid prius ordine rationis, quā  
Patrem, & Filium; quoniam neque sub-  
sistit prius quam illi subsistat, ut liquet;

neque intelligitur prius quasi commu-  
ne quod continetur in conceptu singu-  
larium: ex eo enim dicimus Petrum per  
hominem esse risibilem, quia cum homo  
per se sit risibilis, necesse est Petrum, in  
cuius conceptu est homo, esse risibilem;  
aliā falsum esset quod Petrus per ho-  
minem sit risibilis: at verò conceptu Pa-  
tris, aut Filij non continetur spirator,

C ut omnes Theologi agnoscunt, & con-  
fitentur: ergo Pater, aut Filius non spi-  
rat per spiratorem, quasi per aliquid cō-  
mune quod continetur in conceptu  
singularium: quare consequens est ut Pa-  
ter, aut Filius solum identicē sint spirato-  
tor, quod anteā confutauimus; nam si  
formaliter, spirant per se ipsos, per suam  
potentiam, & operationem, quae in illis  
primō iouenitur, aut saltem per aliud  
commune, quod per se primō spiret,  
quod tamen continetur in conceptu  
singularium. Secundō cum dicimus Pa-  
trem spirare per spiratorem non indica-  
tur causa, siue principium spirandi con-  
uenire Patri per spiratorem; nam spirato-  
tor non includitur in conceptu Patris  
& Filij; quamvis ergo ille spirator, quem  
fingunt, per se primō spiret, non tamen  
Pater, & Filius per illum spirabunt, cum  
non claudatur conceptu illorum; nullū  
enim est consequens, ut quia spirator  
per se primō spirat, Pater, aut Filius spi-  
rent, nisi spirator illorum conceptu pro-  
prio claudatur. Itaque aut spirator est  
Patris quidditatium prædicatum, aut